1.1.1. İHYÂ: Sultan IV. Mustafa’nın cülûs tarihini (H.1223/M.1808-1809) düşündüğümüzde klasik

Türk şiirinde bilindiği kadarıyla İhya mahlasını tahallüs eden iki şair2 vardır. T.C. Devlet Arşivleri

Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0452-1 ve 0452-2 numarada yer alan ve Sultan

IV. Mustafa’nın cülûsuyla ilgili İhyâ mahlasıyla kaleme alınmış olan tarih manzumelerinin Seyyid Şerif

Mahmûd zamanında Tüfekçibaşılık rütbesini elde etti. Rumeli ve Anadolu bölgelerinde bazı önemli memurluklarda

görevlendirildi. Kütahya defter eminliği ve Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığı görevlerinde bulundu. Rütbe-i Sâlise tevcih edildi.

Karahisâr-ı Sâhib muhassıllığından azledildi ve İstanbul’a döndü. 1267/1851 yılında İstanbul’da Üsküdar’da vefat etti (Arslan,

2020).

Mezkûr şairlerin şu an için divanları elimizde

bulunmamaktadır.

3 Asıl adı Feyzî olan şair, Enderunlu Feyzî Bey b. Mehmed İzzeddin Efendi olarak tanınmıştır. Şam kadılarından Mehmed

İzzeddin Efendi’nin oğludur. Dedesi, Sultan I. Mahmûd devrinde hekimbaşılık yapan Mehmed Saîd Efendi’dir. Genç iken

1193/1779-80 yılında Enderun’da kilâr-ı hâssa bölümüne girmiştir. Vefat tarihi bilinmeyen şairin eserlerine dair bir bilgi de

bulunmamaktadır (Kesik, 2020).

3. Gelür ùıflÀna hep nisyÀn-ı pistÀn şevú ü óayretle

NigÀh-ı luùf ile imèÀn iderse ol kerem-muètÀd

4. Serìr-i baòt-ı şÀhenşehde mevlÀ eylesün dÀéim

Ola düşmenleri hep hemm ü àamla dem-be-dem feryÀd

5. İrişdi nüh felekden ãìt-i tÀrìòi didüm İóyÀ

ŞehÀ sÀl-ı cedìdüñ èayş-ı ekmelle mübÀrek-bÀd

H.1223/M.1808-1809

-2-

feèilÀtün feèilÀtün feèilün

1. Minnet allÀha ki ol ôıll-ı ilÀh

Oldı zìver-dih-i taòt-ı şevket

2. Olıcaú èÀleme sermÀye-i şevú

ÒÀmeye geldi sürÿr u behcet

3.

TÀ úıyÀmet itse òÀme óareket

7. Baède-zìn geldi duèÀ hengÀmı

Virme ıùnÀb-ı suòanla åıúlet

8. Taòt-ı baòtında hemìşe AllÀh

İde teéyìd-i bi-èavn u nuãret

9. Fikr-i tÀrìòine İóyÀ úuluñ

Düşüp olmışdı derÿn pür-óayret

10. Didi tÀrìò-i cülÿs-ı şÀha

Sebeb-i rÀóat-ı dìn ü devlet

sene H.1222/M.1807-1808

-3-

hüve’l-feyyÀø

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün

1. Yine eyyÀma virdi óaú teèÀlÀ revnaú-ı dìger

İrişdi mevsim-i èayş-ı ãafÀnuñ nev-bahÀrÀnì

2. ZamÀna eyledi iúbÀl-i gül-geşt-i vefÀdÀrı

O eski şìveden döndürdi pìr-i çarò-ı gerdÀnı

3. CihÀnı eyledi müstaàraú-ı envÀr bir meh-rÿ

15. Nice şehzÀde-gÀn-ı saèd-aòter mÀh-peykerle

Úarìban eyleye mesrÿr o şÀhenşÀh-ı õì-şÀnı

16. Muùìè-i emr ü fermÀnı olup maèmÿre-i èÀlem

MübÀrek eyleye allÀh baòt u tÀc u dìvÀnı

17. Mücevher-gÿne bir tuófe didüm tÀrìò-i iclÀsız

Şereflendirdi dünyÀyı cülÿs-ı MuãùafÀ òÀnı

sene H.1222/M.1807-1808

-4-

tÀrìò-i dìger

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün

Mecde-i èuômÀdur ey şÀhenşeh-i èÀlì-hümÀm

Cünd-i islÀm àÀlibun sÀl-ı neve tÀrìò-i tÀm

sene H.1222/M.1807-1808

-5-

berfiyye vü òazÀniyye

feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün

1. Berg-i rengìn ile zeyn oldı ser-À-ser eşcÀr

Ber-güõeşte güzele döndi hemÀn köhne bahÀr

5. Sürÿr ile cihÀn ùoldı yeñiden şimdi cÀn buldı

ZamÀnında olur maèmÿr elbet devlet ü dünyÀ

6. Vücÿd-ı devleti maófÿô olup ãavn-ı ilÀhìde

HemÀn her demde şÀdÀn eylesün ol óaøret-i mevlÀ

7. Muóaşşì nüh-felek tebrìke geldi söyledi tÀrìò

Cülÿs-ı MuãùafÀ òÀn eyledi bu èÀlemi ióyÀ

sene H.1222/M.1807-1808

-7-

hüve’l-müsteèÀn

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün

1. Bi-óamdillÀh yine èÀlem cedìd olup ôuhÿr itdi

Serìr-i mülk-i èoåmÀna hemÀn ãÀóib-úırÀn geldi

2. Şeref-yÀb oldı èÀlem feyø-i envÀr-ı úudÿmıyla

Yeñiden tÀze cÀn buldı cihÀn emn ü emÀn geldi

3. Mürüvvet maèdeni cÿd [u] èaùÀ kÀnı òudÀ èömrin

8. Nice şehzÀde-gÀnıyla hemÀn mesrÿr ide mevlÀm

DuèÀlar müstecÀb olup cihÀna şimdi cÀn geldi

9. Ne mümkün vaãfın itmek FeyøiyÀ şÀh-ı cihÀn-bÀnuñ

Ki vaããÀfın cemìè-i müéminìn [u] müéminÀn geldi

10. Düşürdüm himmeti iånÀ èaşer itmÀm-ı tÀrìòin

Mülÿú-ı Àl-i èOåmÀna bugün ãÀóib-zamÀn geldi

sene H.1222/M.1807-1808

-8-

hüve’l-müsteèÀn

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün

1. Salùanat pìrÀye sulùÀn MuãùafÀ òÀn-ı dilìr

Úıldı zer-evreng-i zamÀnı nigÀr üzre cülÿs

2. Nÿr-ı mihr-i ãubó-ı misk şÀmdan óÀøırladı

èArş-ı ber-tÀc-ı muraããaè ferş-i taòt-ı Àbnÿs

3. ŞÀhid-i iúbÀl-i baòt aèyÀna el virdi yine

Bìèat idüp úıldılar mehdì-i èahde dest-bÿs

4. İtdi çün şevú-i cülÿsıyla muùayyeb èÀlemi

Bu şehenşÀh-ı süleymÀn-taòt dÀdì-i keyÿs (?)

5. Geldi peyk-i şevú nÀsa didi tÀrìòin Necìb

Müjdeler evrenge sulùÀn MuãùafÀ úıldı cülÿs

sene H.1222/M.1807-1808

-9-

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün

1. Bi-óamdillÀh zihì baòşÀyiş-i feyø-i ilÀhì kim

èAùÀyÀsıyla èÀlem şÀd u òandÀn oldı ser-te-ser

2. Açıldı müjde baòtı baède-zìn dÿşìze-i dehrüñ

Ki baèl-i maúãada vÀãıl olup oldı neşÀù-Àver

3. Daòı müjde o nev-mìzÀn-ı devvÀr-ı sitem-kÀra

10. èAceb mi ùuème-i şemşìr olursa eååirÿ aèdÀ (?)

äuyın buldı cihÀn ber-vefú-i iår-i şerè-i peyàamber

11. Muúìm olsun cihÀn ùurduúça taòt u tÀc u devletle

Bıraúsun keştì-i cÀh u celÀli èÀleme lenger

12. Debìr-i çarò yazsun ÓamdiyÀ tÀrìò-i cevher-dÀr

Cülÿs-ı MuãùafÀ òÀn kÀéinÀta oldı zìb ü fer

H.1222/M.1807-1808

-10-

hüve’l-müsteèÀn

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün

1. Şeh-i èÀlem cenÀb-ı MuãùafÀ òÀn-ı kerem-muètÀd

CihÀnı eyledi àarú-Àbe-i inèÀm u iósÀnı

2. Degül necm-i hümÀyÿn-fÀlınuñ ÀåÀrıdur ancaú

Ser-À-pÀ eylemek òalúı muùìè-i emr ü fermÀnı

3. Bu da luùf-ı òudÀ kim bir úuluñ ióyÀ murÀd itse

13. MübÀrek eylesün mevlÀ maúÀmuñ èizz ü rıfèatla

Umÿrında ola yÀver saña tevfìú-i yezdÀnì

14. MurÀdum òÀk-i pÀy-i devlete èarø-ı èubÿdiyyet

Kerem eyle [hem] èafv úıl itdigüm nisyÀn u noúãÀnı

15. Çıúınca elf Esèad saèd ile yazdum bu tÀrìòi

Muóìù Beg oldı vÀlÀ kÀtib-i esrÀr-ı sulùÀnì

sene H.1222/M.1807-1808

-11-

hüve’l-müsteèÀn

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün

1. MÀlik-i seyf ü úalem şÀhenşeh-i ãÀóib-himem

Nüsòa-i mecmÿèa-i aókÀm sulùÀn MuãùafÀ

2. NÀôım-ı devlet serìr-ÀrÀ-yı èizz ü salùanat

Neyyir-i burc-ı èadÀlet menbaè-ı nÿr-ı seòÀ

3. Pertev-i luùf-ı cihÀn-gìri münevver eyledi

Rÿz u şeb óıúd u óasedle zaóm-ı mıúrÀø ezÀ

16. Düşmen-i nÀme-siyÀhuñ defter-i gerdÿndan

NÀm-ı menòÿsın ide óakk gezlik-i úahr-ı òudÀ

17. Söyledüm bir beyt-i cevher-dÀr ile tÀrìòini

Mesned-i vÀlÀsına RÀsiò idüp òayr-duèÀ

18. Eyledi mevlÀ anı rÀz-ı cihÀn-gìre muóìù

KÀtib-i ser itdi èÀrif-i mìri sulùÀn MuãùafÀ

H.1222/M.1807-1808

-12-

müfteèilün fÀèilün müfteèilün fÀè

Söyledi RÀsiò hemÀn şevú ile tÀrìò

Mìr Muóammed Muóìù èÀrif-i esrÀr

H.1222/M.1807-1808

Vaãfını gÿş eyledikde eyledi ser-kÀtibi

4. Yalıñuz ôann itme inşÀda mahÀretlü o õÀt

ŞÀèir-i mÀhir hüner-perver diyÀnet ãÀóibi

5. YÀver olup feyø ü tevfìú-i ilÀhì rÿz u şeb

Luùf ile olsun úulÿb-ı ehl-i óÀlüñ cÀlibi

6. Sebèa-i seyyÀre çıúdı yazdı tÀrìòin Muóìù

Oldı Ùayfur Beg bi-èavn-i ìzidì ser-kÀtibi

sene H.1222/M.1807-1808

Sonuç

Bu çalışmada T.C. Devlet Arşivleri Osmanlı Arşivi Topkapı Sarayı Müzesi Arşivinde yapılan taramalar

neticesinde Sultan IV. Mustafa’ya sunulan 13 şiir ele alınmıştır. Biri mahlassız olan bu şiirler devrin

şairlerinden İhyâ, Fennî, Muhaşşî, Feyzî, Necîb, Hamdî, Es’ad, Râsih, Muhît’e aittir.

muhteva açısından baktığımızda yeni yıl tebrik-nâmesi, cülûsiyye, makam için yazılan tebrik-nâme ve

şitâiyye-hazâniyye olduğu görülmektedir.

Sultan IV. Mustafa’ya sunulan ilk şiir yeni yıl tebrik-nâmesidir. Fennî’nin kaleme aldığı bu tebrik-

nâmede öncelikle sultan, kerem ve ihsanı yönünden övülür, ardından H 1223/M 1808 yılını tebrik için

tarih düşülür. Çalışmaya konu olan 13 manzumeden 7 tanesi Sultan IV. Mustafa’nın 29 Mayıs 1807

tarihinde tahta çıkması üzerine yazılan cülûsiyyedir. Cülûsiyyelerde şairler bu kutlu güne eriştikleri için

şükretmişler, yeni sultanla birlikte meydana gelen değişiklikleri sıralamışlar, sultanı divan şiiri methiye